

Handläggare
Sofia Ferrer
Telefon: 0850822368

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2022-09-29

Funktionshindersrådets arbetssätt och organisation

Yttrande till kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Stadsledningskontoret har utifrån uppdrag från kommunfullmäktige utrett hur delaktighet och inflytande kan stärkas i stadens råd för funktionshinderfrågor. Utredningsarbetet har skett i dialog med representanter från funktionshinderrörelsen samt stadens förvaltningar och bolag. Syftet var att fånga hur rådets arbetssätt och organisation kan bli mer ändamålsenliga. Råden föreslås få en mer strategisk roll i planering och genomförande av stadens arbete med att leva upp till de mänskliga rättigheterna för personer med funktionsnedsättning. Utredningen konstaterar att den kunskap som finns i råden behöver tas till vara på ett mer systematiskt och sammanhållet sätt och därför föreslås det att såväl arbetssätt som organisation behöver utvecklas. Antalet stadsdelsnämndsanknutna råd föreslås minska från 13 till 6 och antalet ledamöter i stadsdelsnämndsknutna råd föreslås öka från 7 till 8. Råden behöver få nya instruktioner som speglar utredningens förslag om nya arbetssätt och organisation och kommunstyrelsen ska därför ta fram en vägledning som ger stöd i genomförandet av de nya arbetssätten och de organisatoriska förändringarna. Förvaltningen är positivt inställd till de föreslagna förändringarna.

Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltning
Avdelningen för social omsorg

Telefonvägen 30, plan 9
Box 490
129 04 Hägersten
Växel 08-508 22 000
Fax 08-508 220 99
hagersten-alsvjo@stockholm.se
start.stockholm

Bakgrund

Kommunfullmäktige i Stockholms stad fattade 2018 beslut om ett reviderat funktionshinderspolitiskt program, Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2023. Kommunfullmäktige beslutade då även att

rådens arbete och organisation skulle utvärderas i syfte att stärka delaktigheten. Bakgrunden till beslutet var att Funktionsrådet i Stockholms stad, som samordnar rekryteringen av ledamöter till stadens råd, hade framfört till kommunstyrelsen att det var svårt att rekrytera ledamöter till råden samt att delaktigheten och inflytandet behövde stärkas.

Ärendet

På uppdrag av kommunfullmäktige har en utredning tagits fram som innehåller förslag kring hur stadens råd för funktionshinderfrågor kan stärkas. Utredningen har bedrivits mot bakgrund av att det i Stockholms stad finns 26 råd som verkar i enlighet med instruktioner som är beslutade av kommunfullmäktige. Det finns ett råd knutet till kommunstyrelsen, ett råd i varje stadsdelsnämnd samt råd i facknämnder och bolagsstyrelser. I några stadsdelsnämnder har det inte kunnat tillsättas något råd och några av de befintliga råden har endast ett fåtal ledamöter. Utredningen visar att rådens möten kan bli mer ändamålsenliga om ledamöternas samlade sakkunskap tas till vara på ett mera systematiskt och sammanhållet sätt. Det kan handla om att mötena tydligare kopplas till den ordinarie styr- och uppföljningsprocessen och i större utsträckning hanterar strategiskt viktiga utvecklingsområden. Utredningen föreslår att antalet råd på stadsdelsnämnds nivå minskar från 13 till 6. Det innebär att rådet i Hägersten-Älvsjö samgår med rådet i Skärholmen.

Utredningen konstaterar att ett minskat antal råd kan gynna samverkan och kunskapsspridning mellan nämnder och bolagsstyrelser samt att tvärssektoriella arbetssätt får ökad betydelse. Ett minskat antal råd underlättar dessutom möjligheten att alla platser i råden tillsätts. Av utredningen framgår att om det införs möjlighet för ledamöter att få ersättning för förlorad inkomst kan det öka förutsättningarna för delaktighet och inflytande. Likaså kan införandet av en sådan ersättning bidra till att råden får en bredare representation med avseende på ålder. Utredningen föreslår att ledamöterna i de 6 råd som föreslås vara knutna till stadsdelsnämnderna bör öka från 7 till 8. Råden sammanträder vid fyra tillfällen per år.

Uppdraget för råden föreslås få en tydligare koppling till nämndernas och bolagsstyrelsernas strategiska arbete med att leva upp till de mänskliga rättigheterna för personer med funktionsnedsättning. Det innebär att rådets arbete tydligare kopplas till genomförandet av det stadsövergripande styrdokumentet Program för delaktighet och inflytande för personer med funktionsnedsättning 2018-2023. Utredningen föreslår att det

ska tas fram en vägledning som utgör ett stöd för genomförandet av de nya arbetssätten och de organisatoriska förändringarna.

Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen för social omsorg. Rådet för funktionshinderfrågor har behandlat ärendet den 17 augusti och har bilagt ett yttrande till tjänsteutlåtandet i vilket de ställer sig kritiska till förslaget om ett minskat antal råd. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 20 september.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positivt inställd till utredningens intention och syfte kring att stärka rådens möjlighet till delaktighet i strategiska frågor som rör personer med funktionsnedsättning och ser fördelar med att samverka med Skärholmens stadsdelsförvaltning i de viktiga frågor som rådet berör. Om förslagen i utredningen fastställs förutsätts att förvaltningarna i samverkan säkerställer att rådens delaktighet och inflytande i lokala frågor tas tillvara.

Rådets synpunkter är viktiga i förvaltningens strategiska beslut och prioriteringar i budgetarbetet. Genom att råden får ett tydligare fokus på strategiska frågor i lokalt utvecklingsarbete kommer deras kunskaper och erfarenheter att kunna tillvaratas på ett bättre sätt än idag. Förvaltningen ser vikten av att rådens sammanträden kopplas till den ordinarie styr- och uppföljningsprocessen i större utsträckning och hanterar strategiskt viktiga utvecklingsområden.

Att ledamöter i råden kan få ersättning för förlorad arbetsinkomst ser förvaltningen fördelar med. Det skulle dels kunna öka möjligheten för att platserna i råden tillsätts och dels tydliggöra barnperspektivet i de frågor som behandlas då föräldrar med barn i yngre åldrar i större utsträckning skulle kunna delta i rådens arbete.

Förvaltningen vill uppmärksamma vikten av att ledamöterna i råden får en stadsgemensam introduktion till stadens uppdrag och vilka frågor som respektive nämnd har rådighet över. Introduktionen kan med fördel även tydliggöra stadens och rådens roller samt förväntningar och mandat för ledamöterna och för de organisationer som representeras. Rutinerna för samarbetet behöver tydliggöras och förvaltningen ser positivt på att en stadsgemensam vägledning tas fram.

När det gäller rollen som sekreterare ser förvaltningen ett behov av att rollen och uppdraget tydliggörs, vilket idag skiljer sig åt i de olika nämnderna. De nätverksträffar för sekreterare som anordnas av stadsledningskontoret fyller en viktig funktion där sekreterarna

kan dela kunskap och bidra till likhet mellan förvaltningar. Förvaltningen ser det som viktigt att detta forum för information och kunskapsutbyte finns kvar.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som sitt yttrande till kommunstyrelsen.

Gunilla Davidsson
stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Yvonne Kokkola
avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Remissunderlag Funktionshinderrådets arbetssätt och organisation
2. Yttrande från rådet för funktionshinderfrågor

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Davidsson, stadsdelsdirektör	2022-09-12
Yvonne Kokkola, avdelningschef	2022-09-12